2025 年 10 月 17 日

各 位

BEASTAR株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025 年 10 月 17日開催の取締役会において、BEASTAR 株式会社（以下「BEASTAR」とい

います。）の株式を取得し、連結子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は適時開示基準には該当していませんが、有用な情報と判断して任意開示を行うもの

です。

記

１．株式取得の理由

  当社グループは創業以来、地図や観光情報などの信頼性の高い独自資産を強みに、出版や WEB

サイトなどのメディア事業、自治体や法人向けのソリューション事業を展開してまいりました

が、近年のデジタル技術の急速な進歩とライフスタイルの多様化により、当社グループを取り

巻く事業環境は大きな変革期を迎えております。

このような変化に対応するため、当社では 2025年 6月 20日に「経営アクションプラン 2025」

を掲げ、今後の企業価値向上を加速させるための成長ドライバーとして「投資戦略の立案・実

行」を重点施策の一つとして位置付け、投資戦略室を中心に成長性の高いデジタル事業領域へ

の M&Aを積極的に検討してまいりました。

当社グループが展開する「まっぷる」や「ことりっぷ」などの情報メディアは、世代や年齢を

問わず多くの方々に利用いただいておりますが、昨今の情報プラットフォームの多様化によっ

て特に若年層においては各種 SNS をはじめとしたソーシャルメディアや動画視聴が情報取得の

主要手段の一つとなっており、消費行動に与える影響も極めて大きなものとなっております。

このような潮流は、地図や観光に関する幅広い情報提供を手掛ける当社グループの事業戦略上

でも重要な課題の一つと捉えており、常に時代のトレンドに合った新しい情報発信手法を取り

入れ、ソーシャルメディアや動画といった新しいデジタル領域のスキルとリソースを強化しな

ければ、持続的かつ安定的な成長は見込めないと考えております。

今回、当社が子会社化する BEASTAR は、Instagram や YouTube をはじめとするソーシャルメ

ディアマーケティングの領域において、高い戦略立案能力とコンテンツ制作ノウハウを有する

デジタルクリエイティブ企業です。特に若年層を中心としたデジタルネイティブ世代のインサ

イトを深く理解し、心に響くコンテンツを企画・制作する能力、そしてそれを効果的にユーザ

ーへ届け、エンゲージメントを最大化するノウハウは、同社の際立った強みであります。

これまでに多くの民間企業、官公庁・自治体などからデジタルマーケティング業務を請け負

っており、いずれも着実な実績を上げることで、創業以来、高い成長率を継続しております。

BEASTAR を当社グループに迎えることは、当社グループの保有するメディア事業、ソリューシ

会 社 名  株式会社昭文社ホールディングス

代表者名  代表取締役社長 黒田 茂夫

(コード番号  9 4 7 5  東 証 ス タ ン ダ ー ド )

問合せ先  取締役管理本部長 加藤 弘之

T E L  0 3 - 3 5 5 6 - 8 1 7 1

ョン事業の成長を支えるとともに、ソーシャルメディアマーケティングという新たな事業基盤

を獲得することで当社グループを形成する事業ポートフォリオ全体の安定と強化に繋がるもの

と判断し、本株式取得を決定いたしました。

今後は、当社の価値ある情報コンテンツや各種メディアと BEASTAR の企画・発信力を掛け合

わせ、これまで以上に幅広い年代に積極的にリーチすることで、デジタルメディア関連事業領

域の更なる成長を目指します。また、当社の保有する製品プロモーションへの活用や、全国の

自治体や法人など当社の顧客基盤に対し、BEASTARのノウハウを活かした観光 DX支援やソーシ

ャルメディアマーケティングソリューションを提供することで、ソリューション事業のサービ

ス領域を飛躍的に拡大できるものと確信しております。

２．異動する子会社（BEASTAR 株式会社）の概要

(1) 名 称 BEASTAR 株式会社

(2) 所 在 地 大阪府中央区高麗橋２－２－７東栄ビル４F

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 橋野 宏一郎

(4) 事 業 内 容
SNS（Instagram、X、TikTok等）コンサルティング、運用代行

事業、デジタルマーケティング、動画、WEB制作等

(5) 資 本 金 の 額 10百万円

(6) 設 立 年 月 日 2020年 2月 10日

(7)
大株主及び持ち株比

率

橋野 宏一郎（83.3％） 竹内 快（16.7%）

(8)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財務状態

 決 算 期 2023年１月期 2024年１月期 2025年１月期

 純 資 産 18百万円 29百万円 50百万円

 総 資 産 138百万円 152百万円 191百万円

 1 株 あ たり 純 資産 60,115 円 99,438 円 167,931 円

 売 上 高 231百万円 292百万円 327百万円

 営 業 利 益 10百万円 12百万円 30百万円

 経 常 利 益 10百万円 13百万円 30百万円

 当 期 純 利 益 7百万円 11百万円 20百万円

 1 株当たり当期純利益 26,503 円 39,323 円 68,493 円

 1 株 当 たり 配 当金 ― 円 ― 円 ― 円

３．株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名 橋野 宏一郎、竹内 快

(2) 住 所 大阪府大阪市、兵庫県尼崎市

(3)
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異 動前の所有株式 数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

(2) 取 得 株 式 数
153株

（議決権の数：153個）

(3) 取 得 価 額

BEASTAR 株式会社の普通株式    102 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  8 百万円

合計（概算額）         110 百万円

(4) 移 動後の所有株式 数

153株

（議決権の数：153個）

（議決権所有割合：51.0％）

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2025年 10月 17日

(2) 契 約 締 結 日 2025年 10月 17日

(3) 株 式 取 得 日 2025年 10月 31日（予定）

６．今後の見通し

  本件による 2026 年 3月期の業績に与える影響は軽微と見込んでおります。

以  上

	BEASTAR株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ